## RESEARCH

## Open Acc<u>ess</u>



# Propensity score-matching analysis of postoperative radiotherapy for stage IIIA-N2 non-small cell lung cancer using the Surveillance, Epidemiology, and End Results database

Shenhai Wei<sup>1</sup>, Mian Xie<sup>2</sup>, Jintao Tian<sup>1</sup>, Xiaoping Song<sup>1</sup>, Bingqun Wu<sup>1</sup> and Limin Liu<sup>3\*</sup>

## Abstract

**Background:** To investigate the effects of postoperative radiotherapy (PORT) on the survival of patients with resected stage IIIA-N2 non-small cell lung cancer (NSCLC).

**Methods:** A total of 3,334 patients with resected stage IIIA-N2 NSCLC in 2004 to 2013 were identified in the Surveillance, Epidemiology, and End Results database and stratified according to use of PORT. Propensity score-matching (PSM) methods were used to balance the baseline characteristics of patients who did (n = 744) or did not (n = 744) undergo PORT. Overall survival (OS) and lung cancer-specific survival (LCSS) were compared between these two patient groups.

**Results:** After PSM, PORT increased OS (hazard ratio, 0.793; p = 0.001) and LCSS (hazard ratio, 0.837; p = 0.022) compared with no PORT. The OS benefit for PORT was mainly seen in patients aged <60 years (5-year OS, 35.4% versus 28.9% for PORT versus no PORT, respectively; p = 0.026) and in those who underwent lobectomy (5-year OS, 43.5% versus 34.5% for PORT versus no PORT, respectively; p = 0.001). The LCSS benefit for PORT was significant in patients undergoing lobectomy (5-year LCSS, 48.3% versus 42.3% for PORT versus no PORT, respectively; p = 0.036).

**Conclusions:** The survival benefits of PORT were primarily observed in patients with resected stage IIIA-N2 NSCLC who were <60 years of age or had undergone lobectomy.

Keywords: Non-small cell lung cancer, Postoperative radiotherapy, Survival

## Background

Lung cancer is the leading cause of cancer-related mortality among both men and women worldwide [1]. Most lung cancers are non-small cell lung cancers (NSCLCs) [1]. Although surgical resection remains the mainstay of therapy for NSCLC without metastasis, local relapse and distant metastasis can occur after surgery, especially at advanced disease stages. In patients with node-positive disease, for example, the risk of locoregional recurrence is as high as 20%–40% [2].

<sup>3</sup>Department of Physiology, Capital Medical University, No.10, Xitoutiao, Youanmen, Beijing 100069, People's Republic of China

Full list of author information is available at the end of the article





© The Author(s). 2017 **Open Access** This article is distributed under the terms of the Creative Commons Attribution 4.0 International License (http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/), which permits unrestricted use, distribution, and reproduction in any medium, provided you give appropriate credit to the original author(s) and the source, provide a link to the Creative Commons license, and indicate if changes were made. The Creative Commons Public Domain Dedication waiver (http://creativecommons.org/publicdomain/zero/1.0/) applies to the data made available in this article, unless otherwise stated.

<sup>\*</sup> Correspondence: liulimin2008@163.com

database [6]. On the other hand, in the randomized controlled trial conducted by Shen et al.[10], PORT decreased the incidence of local recurrence and distant metastasis, but failed to improve overall survival (OS) when administered after complete resection of N2 NSCLCs. PORT also failed to improve OS, as well as failure-free survival, in the earlier study by Perry et al. [11] on resected N2 NSCLC. The results of several meta-analyses are contradictory and hence do not justify the routine use of PORT in patients with completely resected N2 NSCLC [7, 9, 12, 13].

In this study, we explored the effects of PORT in patients with resected stage IIIA-N2 NSCLC using SEER data from 2004 to 2013 and propensity score-matching (PSM) methods.

## Methods

The SEER program collects data from 18 populationbased registered cancer institutes that cover approximately 30% of the US population [14]. We used SEER\*-Stat version 8.3.2 software to extract data from the SEER database. This study was approved by the review board of our institute.

The selection criteria included adult patients (age  $\geq$  20 years) who underwent resection for pathologically confirmed NSCLC without distant metastasis between 2004 and 2013. To fulfill these inclusion criteria, we selected patients with adenocarcinoma (SEER codes 8140, 8250, 8252–8255, 8260, 8310, 8323, 8480, 8481, 8490, 8570, 8574), squamous cell carcinoma (SEER codes 8052, 8070– 8074, 8083, 8084), large cell carcinoma (SEER codes 8012, 8013), and adenosquamous carcinoma (SEER code 8560). Only patients coded as stage T1–3 and N2 were included in this study; those without positive regional lymph nodes (LNs) were excluded. Patients with a previous malignant disease were also excluded.

Surgical types were categorized as sublobectomy, lobectomy, or pneumonectomy. Sublobectomy consisted of wedge resection and segmentectomy. Only patients who either underwent beam radiation after surgery or no radiation were included in this study. In an effort to account for surgical mortality, those who died within 1 month after surgery were excluded, as were those without complete information regarding tumor size, tumor location, regional LN examination results, histology, and differentiation grade. One case with an abnormally large tumor size (450 mm) was also excluded. Fig. 1 shows the detailed case selection process. Ultimately, our study consisted of 3,334 patients.

Data extracted for this study included age, sex, race, marital status, insurance coverage, laterality, tumor location, tumor size, T stage (based on the criteria of the 6th edition of the American Joint Committee on Cancer), histology, pathologic differentiation grade, surgical procedure, the number of examined LNs, the number of positive



LNs, and the use of PORT. The ratio of positive to examined LNs was calculated for analysis as a continuous variable. Race, marital status, and insurance coverage were combined into dichotomized variables separately.

The endpoints were OS and lung cancer-specific survival (LCSS). OS was the time from diagnosis to death from any cause. LCSS was the time from diagnosis to death from lung cancer, and any deaths due to causes other than lung cancer were censored.

#### Statistics

We used Pearson's chi-square test to assess the association between the use of PORT and the categorical variables, and the Mann–Whitney U test to assess the association between the use of PORT and the continuous variables. Survival curves were generated by using the Kaplan-Meier method, and differences in survival among subgroups were examined by using the log-rank test. Multivariate Cox proportional hazards analysis was used to examine the association between survival and potential prognostic factors. In the pretest, we found that patients <60 years of age had a shorter survival time than those 60–79 years of age. Therefore, ages were grouped into three categories (<60 years, 60–79 years, and  $\geq$ 80 years) in the multivariate analysis.

To balance the differences in the basic clinical characteristics between patients who underwent PORT and those who did not, we used PSM methods. Propensity scores were calculated via a logistic regression analysis including age, race, marital status, insurance coverage, laterality, tumor location, tumor size, T stage, histology, pathologic differentiation grade, surgical procedure, the number of LNs examined, the number of positive LNs, and the ratio of positive to examined LNs. Patients who

Table 1 Demographics and clinical characteristics for patients treated with and without PORT before and after PSM

Demographic or clinical characteristic	Before PSM			After PSM		
	No PORT ( <i>N</i> = 2090)	PORT (N=1244)	Р	No PORT ( <i>N</i> = 744)	PORT (N = 744)	Р
Age, years (range)	65.5 (22–89)	65.7 (28–93)	0.581	66.4 (62–89)	65.7 (28–90)	0.692
Gender						
Male	1026 (62.0%)	629 (38.0%)	0.411	355 (48.2%)	381 (51.8%)	0.178
Female	1064 (63.4%)	615 (36.6%)		389 (51.7%)	363 (48.3%)	
Race						
White	1689 (62.8%)	999 (37.2%)	0.720	604 (49.9%)	607 (50.1%)	0.842
Nonwhite	401 (62.1%)	245 (37.9%)		140 (50.5%)	137 (49.5%)	
Marital status						
Married	1185 (59.4%)	810 (50.6%)	0.000	465 (50.6%)	454 (49.4%)	0.557
others	905 (67.6%)	434 (32.4%)		279 (49.0%)	290 (51.0%)	
Insurance						
Insured	1261 (61.7%)	783 (38.3%)	0.135	462 (49.5%)	471 (50.5%)	0.629
others	829 (64.3%)	461 (35.7%)		282 (50.8%)	273 (49.2%)	
Laterality						
Left	976 (63.9%)	552 (36.1%)	0.192	317 (47.7%)	347 (52.3%)	0.118
Right	1114 (61.7%)	692 (38.3%)		427 (51.8%)	397 (48.2%)	
Location						
Upper lobe	1229 (61.5%)	768 (38.5%)	0.084	436 (48.9%)	455 (51.1%)	0.587
Middle lobe	89 (58.9%)	62 (41.1%)		36 (52.9%)	32 (47.1%)	
Lower lobe	772 (65.1%)	414 (34.9%)		272 (51.4%)	257 (48.6%)	
Tumor size, cm (range)	3.8 (0.1–19.0)	3.7 (0.5–15)	0.340	3.7 (0.1–15)	3.8 (0.5–15)	0.670
LN positive (range)	3.4 (1–41)	3.8 (1-30)	0.000	3.4 (1–33)	3.5 (1–24)	0.062
LN examined (range)	12.2 (1–90)	11.6 (1–64)	0.006	11.9 (1–68)	12.0 (1–61)	0.473
% of LN positive (range)	35.4 (1.4–100)	41.2 (1.7–100)	0.000	35.5 (1.4–100)	35.8 (1.7–100)	0.380
Histology						
Adenocarcinoma	1423 (61.5%)	891 (38.5%)	0.097	478 (48.1%)	515 (51.9%)	0.110
Squamous cell carcinoma	505 (65.2%)	270 (34.8%)		204 (54.4%)	171 (45.6%)	
Adenosquamous and large cell carcinoma	162 (66.1%)	83 (33.9%)		62 (51.7%)	58 (48.3%)	
Differentiation						
Well differentiated	131 (72.4%)	50 (27.6%)	0.012	20 (40.8%)	29 (59.2%)	0.548
Moderately differentiated	930 (61.5%)	581 (38.5%)		354 (51.1%)	339 (48.9%)	
Poorly differentiated	969 (62.2%)	589 (37.8%)		354 (49.7%)	358 (50.3%)	
Undifferentiated	60 (71.4%)	24 (28.6%)		16 (47.1%)	18 (52.9%)	
Surgical procedure						
Sublobectomy	145 (51.4%)	137 (48.6%)	0.000	50 (51.0%)	48 (49.0%)	0.972
Lobectomy	1741 (62.9%)	1026 (37.1%)		643 (49.9%)	646 (50.1%)	
Pneumonectomy	204 (71.6%)	81 (28.4%)		51 (50.5%)	50 (49.5%)	
T stage (sixth edition)						
Τ1	629 (61.3%)	397 (38.7%)	0.359	235 (50.6%)	229 (49.4%)	0.908
T2	1341 (63.6%)	768 (36.4%)		468 (49.8%)	471 (50.2%)	
Т3	120 (60.3%)	79 (39.7%)		41 (48.2%)	44 (51.8%)	

LN lymph node, PSM propensity score-matching, PORT postoperative radiotherapy

Page 4 of 11

received PORT and those who did not were matched 1:1 based on their propensity scores using nearest-neighbor matching, for which the matching tolerance was 0.01%. OS and LCSS were compared in patients who received PORT and those who did not by using the Kaplan-Meier method and Cox regression multivariate survival analysis was also performed to examine potential prognostic factors.

A probability value <0.05 was considered to be significant. All analyses were conducted by using SPSS version 22.0 software (SPSS Inc. Chicago, IL).

## Results

The patient cohort (n = 3,334) in this study consisted of 1655 men (49.6%) and 1679 women (50.4%) with a median age of 66.0 years (range, 22–93 years). Among these patients, 1,244 (37.3%) received PORT. The last follow-

up occurred in December 2013, and the median followup duration was 24 months (range, 0–119 months). A total of 1,895 patients (56.8%) died during the follow-up period, and the median OS and LCSS times were 36 months and 43 months, respectively.

Married patients and patients with more positive LNs, a higher ratio of positive to examined LNs, poorer differentiation, or less resected lung tissue were more likely to receive PORT (Table 1). After adjusting for propensity scores, the patient and tumor characteristics were well balanced between the group that received PORT (n = 744 patients) and the group that did not (n = 744) (Table 1).

Before PSM, median and 5-year OS and LCSS values were significantly higher in patients who received PORT versus those who did not (median OS, 39 versus 35 months; 5-year OS, 37.7% versus 34.1%; *p* = 0.019 and



**Fig. 2** Overall survival (OS) and lung cancer-specific survival (LCSS) according to the use of postoperative radiation therapy (PORT) before and after propensity score-matching (PSM). **a**, OS curves before PSM. The 5-year OS rate was 37.7% for the PORT group and 34.1% for the no PORT group. **b**, LCSS curves before PSM. The 5-year LCSS rate was 43.5% for the PORT group and 30.6% for the no PORT group. **c**, OS curves after PSM. The 5-year OS rate was 41.3% for the PORT group and 34.1% for the no PORT group



#### (See figure on previous page.)

**Fig. 3** Overall survival (OS) and lung cancer-specific survival (LCSS) in patients with different age ranges according to the use of postoperative radiation therapy (PORT) after propensity score-matching (PSM). **a**, OS curves for patients aged <60 years. The 5-year OS rate was 35.4% for the PORT group and 28.9% for the no PORT group. **b**, LCSS curves forpatients aged <60 years. The 5-year LCSS rate was 39.5% for the PORT group and 36.2% for the no PORT group. **c**, OS curves for patients aged 60–79 years. The 5-year OS rate was 42.8% for the PORT group and 36.9% for the no PORT group. **d**, LCSS curves for patients aged 60–79 years. The 5-year LCSS rate was 42.8% for the PORT group and 36.9% for the no PORT group. **d**, LCSS curves for patients aged 60–79 years. The 5-year LCSS rate was 48.2% for the PORT group and 45.0% for the no PORT group. **e**, OS curves for patients aged 60–79 years. The 5-year LCSS rate was 48.2% for the PORT group and 45.0% for the no PORT group. **e**, OS curves for patients aged 60–79 years. The 5-year LCSS rate was 48.2% for the PORT group and 45.0% for the no PORT group. **e**, OS curves for patients aged 60–79 years. The 5-year LCSS rate was 42.8% for the PORT group and 45.0% for the no PORT group. **e**, OS curves for patients aged 280 years. The 5-year OS rate was 47.9% for the PORT group and 29.2% for the no PORT group. **f**, LCSS curves for patients aged ≥80 years. The 5-year LCSS rate was 49.0% for the PORT group and 33.3% for the no PORT group

median LCSS, 48 versus 41 months; 5-year LCSS, 43.5% versus 30.6%; p = 0.040) (Fig. 2a, b). Following PSM, OS and LCSS values were still significantly higher in patients who underwent PORT than in those who did not (median OS, 43 versus 34 months; 5-year OS, 41.3% versus 34.1%, p = 0.002 and median LCSS, 50 versus 41 months; 5-year LCSS, 46.0% versus 41.6%, p = 0.032) (Fig. 2c, d).

In the age subgroup analysis after PSM, PORT offered an OS benefit only to patients aged < 60 years (5-year OS, 35.4% for PORT versus 28.9% for no PORT; p =0.026). There was no significant difference in LCSS between the PORT and no PORT patients in the <60 years of age subgroup (Fig. 3a, b) or in either OS or LCSS between the PORT and no PORT patients in the 60–79 years of age and ≥80 years of age subgroups (Fig. 3c–f).

In patients who received lobectomy, both OS and LCSS were better in the PORT versus the no PORT group (5-year OS, 43.5% versus 34.5%, p = 0.001 and 5-year LCSS, 48.3% versus 42.3%, p = 0.036) (Fig. 4c, d). OS and LCSS did not differ significantly between the patients in the PORT and no PORT groups who underwent sublobectomy or pneumonectomy (Fig. 4a, b, e, f).

Multivariate analysis revealed that the use of PORT was an independent prognostic factor for OS and LCSS both before and after PSM. Before PSM, the hazard ratio (HR) for PORT (compared with no PORT) was 0.846 (95% confidence interval [CI], 0.769–0.932; p = 0.001) for OS and 0.838 (95% CI, 0.755–0.931; p = 0.001) for LCSS. After PSM, the HR for PORT (compared with no PORT) was 0.793 (95% CI, 0.690–0.912; p = 0.001) and 0.837 (95% CI, 0.719–0.975; p = 0.022) for LCSS (Table 2). The other significant prognostic factors were age, tumor size, regional number of positive LNs, the ratio of positive to examined LNs, surgical procedure, and T stage.

## Discussion

There is a high risk of both local and distant relapse after NSCLC resection. Adjuvant chemotherapy is typically administered after resection of stage II or III NSCLCs to reduce the possibility of recurrence and thus improve survival outcomes [15–17]. However, the rate of locoregional tumor recurrence is as high as 20%–40% even after adjuvant chemotherapy [2]. Therefore, studies have been performed to evaluate the effect of PORT on tumor recurrence and OS.

For completely resected N0 and N1 NSCLC, most studies have shown that PORT worsens survival [6, 7, 9, 18]. For N2 disease, the use of PORT is controversial owing to conflicting or inconclusive results in randomized studies performed before 1998 [3, 19–21]. Other studies showed that PORT improved local control and survival (the metaanalysis by Billiet et al. [13]), was more effective in patients with a high risk of local recurrence [22], and was mainly restricted to patients with multiple-station versus singlestation N2 disease [23]. The randomized intergroup LungART trial, which is assessing the role of radiation after complete NSCLC resection, is ongoing with results not expected for several years [24].

Two retrospective studies using large populationbased databases seemingly support the use of PORT for post-resection treatment of N2 NSCLC. Using data registered in the SEER database between 1988 and 2002, Lally et al. [6] found that PORT prolonged survival in patients with N2 NSCLC. A similar result was demonstrated in a population-based cohort study performed by Robinson et al. [5] using the NCDB. Although sample volumes were large and confounders were adjusted via multivariate analysis, bias in these two studies was not fully controlled. Therefore, conclusions should be drawn cautiously from the results.

Although propensity score methods may not fully eliminate confounding variables [25], they are often more practical and statistically more efficient in observational studies than are multivariate statistical methods [26]. An analysis of propensity score-matched patients can substitute in part for a randomized trial by directly comparing outcomes between individuals who received the treatment of interest and those who did not [27]. Some studies failed to demonstrate the superiority of propensity score methods compared with conventional multivariate regression analyses in terms of controlling confounders in specific situations [25, 28]. Nonetheless, the use of PSM in this study provides new information about the effects of PORT in patients with N2 NSCLC.

The results of our study show a modest improvement in the 5-year OS (3.6%) and LCSS (2.9%) rates in the PORT versus no PORT group before PSM. These improvements



#### (See figure on previous page.)

**Fig. 4** Overall survival (OS) and lung cancer-specific survival (LCSS) in patients who underwent different surgical procedures according to the use of postoperative radiation therapy (PORT) after propensity score-matching (PSM). **a**, OS curves for patients who underwent sublobectomy. The 5-year LCSS was 32.2% for the PORT group and 30.0% for the no PORT group. **b**, LCSS curves for patients who underwent sublobectomy. The 5-year LCSS rate was 27.8% for the PORT group and 25.6% for the no PORT group. **c**, OS curves for patients who underwent lobectomy. The 5-year S-year CSS rate was 43.5% for the PORT group and 34.5% for the no PORT group. **d**, LCSS curves for patients who underwent lobectomy. The 5-year LCSS rate was 48.3% for the PORT group and 42.3% for the no PORT group. **e**, OS curves for patients who underwent pneumonectomy. The 5-year OS rate was 28.7% for the PORT group and 39.1% for the no PORT group. **f**, LCSS curves for patients who underwent pneumonectomy. The 5-year LCSS rate was 32.7% for the PORT group and 45.1% for the no PORT group.

are less than those reported by Lally et al. [6], whose data were also derived from the SEER database, although from a different time period. The reasons for the discrepancies between the two studies are unknown, but may include the evolution in surgical and radiation techniques between 1988–2002 and 2004–2013 and disparity in the inclusion criteria. PORT-related improvements in the 5-year OS and LCSS rates were slightly higher after PSM than before PSM. This finding indicates that the bias of the baseline variables skews the results toward null.

In the age subgroup analysis, there was modest OS superiority of PORT over no PORT in younger patients (age < 60 years), which disappeared gradually as the age of the patients increased. This result may reflect the good performance status of the younger patients and their capability to better survive the cardiac and pulmonary complications of radiotherapy. PORT did not significantly improve LCSS in any of the age subgroups, which indicates that more patients died of non-cancer causes in the no PORT group than the PORT group. It is reasonable to presume that there were more comorbidities in the no PORT group, which contributed to the observed results.

Regarding surgical procedures, PORT improved OS and LCSS in patients who underwent lobectomy but not sublobectomy or pneumonectomy. This finding indicates that patients who receive sublobectomy or pneumonectomy should avoid radiation. The toxicity of PORT following pneumonectomy may offset its benefits. We speculate that the patients who received sublobectomy may have had poor cardiopulmonary function or severe comorbidities that contraindicated lobectomy and pneumonectomy and decreased tolerance for PORT. These possibilities may account for the lack of a positive effect of PORT on survival in cases involving sublobectomy.

Our multivariate analysis showed that use of PORT was an independent prognostic factor for OS and LCSS, both before and after PSM. Some other well-established predictors for poorer survival were also confirmed in this study, including increased tumor size, a large number of regional positive LNs, the percentage of positive LNs, squamous cell carcinoma, and sublobectomy [6, 29–32].

This study has the typical limitations of a retrospective study. Selection bias cannot be fully eliminated even after PSM because this method is based on the available variables, and unadjusted confounding factors may still exist [26]. Moreover, the SEER database is itself a limitation because observational data may engender inaccurate results [33]. Additional limitations of the SEER database are as follows. First, there was no information regarding the surgical margin status. Compared with a negative surgical margin, a positive surgical margin increases the risk of locoregional recurrence, thus decreasing OS rates, and tends to lead to the use of PORT. This confounder would bias the result toward a null result. Second, the performance status and comorbidities of the patients were unknown. Usually, patients with a good performance status are more likely to receive PORT, leading to a result favoring the use of PORT. Third, there was no information regarding the use of systemic therapies such as chemotherapy and targeted treatment. Chemotherapy and targeted therapy are strong prognostic factors for NSCLC and can influence the prescription and results of PORT [34]. Four, there was no information about PORT parameters (e.g., dose, segmentation, and use of a linear accelerator or cobalt) that would certainly affect the treatment results [13]. Lastly, detailed information regarding surgical complications was lacking. Severe surgical complications will limit the use of the PORT and also affect survival.

### Conclusions

Our analysis of the SEER database using PSM to reduce selection bias demonstrates that PORT has a significant survival benefit for patients with N2 NSCLC. However, the advantage is only modest. Unlike previous studies, in which PORT positively affected patients with N2 disease regardless of age or treatment [5, 6], our study suggests that PORT mainly benefits younger patients (age < 60 years) and those who underwent lobectomy as opposed to pneumonectomy or sublobectomy. Owing to the retrospective nature of this study, prospective randomized evidence is needed to further clarify the efficacy of PORT for treatment of N2 NSCLC.

LCSS	
and	
SO -	
s for	
predictor	
of	
analysis	
Multivariate	
2	
Table	

Variable	Before PSM				After PSM			
	SO		LCSS		OS		LCSS	
	Hazard ratio (95% CI)	d	Hazard ratio (95% CI)	р	Hazard ratio (95% CI)	d	Hazard ratio (95% CI)	d
Age (versus <60 years)								
60–79 years	0.822 (0.742–0.911)	000.0	0.809 (0.723–0.904)	0000	0.758 (0.648–0.887)	0.001	0.716 (0.604–0.850)	0.000
≥80 years	1.007 (0.844–1.201)	0.938	1.059 (0.878–1.277)	0.548	0.962 (0.730–1.267)	0.781	0.977 (0.727–1.313)	0.876
Gender (versus Male)	1.066 (0.974–1.168)	0.163	1.049 (0.951–1.158)	0.337	1.030 (0.895–1.186)	0.676	1.030 (0.884–1.202)	0.703
Race (versus White)	1.033 (0.923–1.157)	0.570	1.043 (0.922–1.179)	0.504	1.085 (0.912–1.291)	0.357	1.108 (0.917–1.339)	0.289
Marital status (versus Married)	1.001 (0.912–1.099)	0.984	0.966 (0.872–1.070)	0.511	1.160 (1.000–1.344)	0.049	1.173 (0.999–1.378)	0.052
Insurance (versus insured)	0.970 (0.883–1.065)	0.519	0.995 (0.899–1.101)	0.924	0.844 (0.730–0.977)	0.023	0.877 (0.748–1.027)	0.104
Laterality (versus left)	1.021 (0.929–1.121)	0.671	1.061 (0.958–1.175)	0.257	1.048 (0.906–1.212)	0.530	1.107 (0.943–1.298)	0.213
Location (versus upper lobe)								
Lower lobe	1.025 (0.812–1.294)	0.834	1.027 (0.800–1.317)	0.835	1.137 (0.807–1.601)	0.463	1.076 (0.737–1.570)	0.706
Middle lobe	1.059 (0.960–1.167)	0.251	1.024 (0.921–1.139)	0990	0.996 (0.857–1.158)	0.961	0.958 (0.813–1.130)	0.612
Tumor size	1.005 (1.003-1.008)	000.0	1.006 (1.003–1.008)	0000	1.007 (1.003–1.012)	0.000	1.009 (1.005–1.014)	0.000
Regional LN positive	1.034 (1.014–1.054)	0.001	1.040 (1.019–1.062)	000.0	1.053 (1.020–1.087)	0.002	1.069 (1.033–1.107)	0.000
Regional LN examined	0.995 (0.987–1.004)	0.261	0.993 (0.984–1.002)	0.136	0.994 (0.981–1.007)	0.370	0.988 (0.973–1.003)	0.121
% of LN positive	1.902 (1.490–2.429)	0.000	1.965 (1.507–2.562)	0.000	1.562 (1.041–2.342)	0.031	1.560 (0.997–2.439)	0.051
Histology (versus Adenocarcinoma)								
Squamous cell carcinoma	1.183 (1.058–1.323)	0.003	1.133 (1.002–1.282)	0.046	1.278 (1.077–1.516)	0.005	1.213 (1.004–1.467)	0.045
Adenosquamous and Large cell carcinoma	1.278 (1.069–1.527)	0.007	1.300 (1.073–1.575)	0.007	1.256 (0.964–1.637)	0.092	1.335 (1.007–1.771)	0.045
Differentiation grade (versus Well differentiated)								
Moderately differentiated	1.118 (0.901–1.387)	0.310	1.149 (0.906–1.458)	0.251	1.051 (0.703–1.570)	0.809	1.117 (0.717–1.741)	0.625
Poorly differentiated	1.245 (1.002–1.546)	0.048	1.284 (1.011–1.631)	0.041	1.168 (0.781–1.745)	0.449	1.238 (0.794–1.929)	0.346
Undifferentiated	1.371 (0.969–1.942)	0.075	1.377 (0.940–2.018)	0.101	1.434 (0.799–2.571)	0.227	1.526 (0.809–2.880)	0.192
Surgical procedure (versus Sublobectomy)								
Lobectomy	0.786 (0.664–0.930)	0.005	0.769 (0.641–0.922)	0.005	0.659 (0.500–0.868)	0.003	0.613 (0.456–0.825)	0.001
Pneumonectomy	0.778 (0.619–0.978)	0.032	0.757 (0.590–0.970)	0.028	0.515 (0.344–0.771)	0.001	0.487 (0.315–0.753)	0.001
T stage (sixth edition) (versus T1)								
T2	1.224 (1.090–1.375)	0.001	1.224 (1.078–1.390)	0.002	1.165 (0.971–1.397)	0.100	1.160 (0.950–1.417)	0.145
T3	1.816 (1.477–2.233)	0.000	1.960 (1.574–2.440)	0.000	1.747 (1.249–2.443)	0.001	1.812 (1.263–2.598)	0.001
PORT (versus No PORT)	0.846 (0.769–0.932)	0.001	0.838 (0.755–0.931)	0.001	0.793 (0.690–0.912)	0.001	0.837 (0.719–0.975)	0.022
LN lymph node, PSM propensity score-matching, OS o	overall survival, LCSS lung car	cer specific :	survival, PORT postoperative r	adiotherapy,	Cl confidence interval			

#### Abbreviations

CI: Confidence interval; HR: Hazard ratio; LCSS: Lung cancer-specific survival; LN: Lymph node; NSCLC: Non-small cell lung cancer; OS: Overall survival; PORT: Postoperative radiotherapy; PSM: Propensity score-matching; SEER: Surveillance, epidemiology, and end results

#### Acknowledgements

Not applicable.

#### Funding

Not applicable.

#### Availability of data and materials

The datasets analyzed during this current study are available in SEER database using SEER\*Stat 8.3.2 to extract the eligible cases. The data are also available from the corresponding author on reasonable request.

#### Authors' contributions

SH carried out data extraction, analysis and interpretation, and was a major contributor in writing the manuscript. MX was a contributor in statistic analyzing the data. JT, XS and BW participated in the interpretation of the data. LL conceived this study, and was responsible for the data analysis and helped to draft this manuscript. All authors read and approved the final manuscript.

#### **Competing interests**

The authors declare that they have no competing interests.

#### Consent for publication

Not applicable.

#### Ethics approval and consent to participate

The ethics committee of First Hospital of Tsinghua University has approved this study and the consents from the participants have been waived.

#### **Publisher's Note**

Springer Nature remains neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.

#### Author details

<sup>1</sup>Department of Thoracic Surgery, First Hospital of Tsinghua University, Beijing, China. <sup>2</sup>China State Key Laboratory of Respiratory Disease, The First Affiliated Hospital of Guangzhou Medical University, Guangzhou, China. <sup>3</sup>Department of Physiology, Capital Medical University, No.10, Xitoutiao, Youanmen, Beijing 100069, People's Republic of China.

#### Received: 23 February 2017 Accepted: 5 June 2017 Published online: 13 June 2017

#### References

- Siegel R, Ma J, Zou Z, Jemal A. Cancer statistics, 2014. CA Cancer J Clin. 2014;64:9–29.
- Le Pechoux C. Role of postoperative radiotherapy in resected non-small cell lung cancer: a reassessment based on new data. Oncologist. 2011;16:672–81.
- Effects of postoperative mediastinal radiation on completely resected stage II and stage III epidermoid cancer of the lung. The Lung Cancer Study Group. N Engl J Med. 1986;315:1377–81.
- 4. Douillard JY, Rosell R, De Lena M, Riggi M, Hurteloup P, Mahe MA, et al. Impact of postoperative radiation therapy on survival in patients with complete resection and stage I, II, or IIIA non-small-cell lung cancer treated with adjuvant chemotherapy: the adjuvant Navelbine International Trialist Association (ANITA) Randomized Trial. Int J Radiat Oncol Biol Phys. 2008;72: 695–701.
- Robinson CG, Patel AP, Bradley JD, DeWees T, Waqar SN, Morgensztern D, et al. Postoperative radiotherapy for pathologic N2 non-small-cell lung cancer treated with adjuvant chemotherapy: a review of the National Cancer Data Base. J Clin Oncol. 2015;33:870–6.
- Lally BE, Zelterman D, Colasanto JM, Haffty BG, Detterbeck FC, Wilson LD. Postoperative radiotherapy for stage II or III non-small-cell lung cancer using the surveillance, epidemiology, and end results database. J Clin Oncol. 2006; 24:2998–3006.

- Group PM-aT. Postoperative radiotherapy for non-small cell lung cancer. Cochrane Database Syst Rev. 2005;(2):CD002142. doi:10.1002/14651858. CD002142.pub2.
- Burdett S, Rydzewska L, Tierney JF, Fisher DJ. A closer look at the effects of postoperative radiotherapy by stage and nodal status: updated results of an individual participant data meta-analysis in non-small-cell lung cancer. Lung Cancer. 2013;80:350–2.
- PORT Meta-analysis Trialists Group. Postoperative radiotherapy in non-smallcell lung cancer: systematic review and meta-analysis of individual patient data from nine randomised controlled trials. Lancet (London, England). 1998;352:257–63.
- Shen WY, Ji J, Zuo YS, Pu J, Xu YM, Zong CD, et al. Comparison of efficacy for postoperative chemotherapy and concurrent radiochemotherapy in patients with IIIA-pN2 non-small cell lung cancer: an early closed randomized controlled trial. Radiother Oncol. 2014;110:120–5.
- Perry MC, Kohman LJ, Bonner JA, Gu L, Wang X, Vokes EE, et al. A phase III study of surgical resection and paclitaxel/carboplatin chemotherapy with or without adjuvant radiation therapy for resected stage III non-small-cell lung cancer: Cancer and Leukemia Group B 9734. Clin Lung Cancer. 2007; 8:268–72.
- Patel SH, Ma Y, Wernicke AG, Nori D, Chao KS, Parashar B. Evidence supporting contemporary post-operative radiation therapy (PORT) using linear accelerators in N2 lung cancer. Lung Cancer. 2014;84:156–60.
- Billiet C, Decaluwe H, Peeters S, Vansteenkiste J, Dooms C, Haustermans K, et al. Modern post-operative radiotherapy for stage III non-small cell lung cancer may improve local control and survival: a meta-analysis. Radiother Oncol. 2014;110:3–8.
- Turrisi A, Keller S. Since chemotherapy is now the standard in node-positive lung cancer, what is the role of postoperative radiotherapy? J Clin Oncol. 2007;25:459–60. author reply 60–1.
- Group NM-aC, Arriagada R, Auperin A, Burdett S, Higgins JP, Johnson DH, et al. Adjuvant chemotherapy, with or without postoperative radiotherapy, in operable non-small-cell lung cancer: two meta-analyses of individual patient data. Lancet (London, England). 2010;375:1267–77.
- Winton T, Livingston R, Johnson D, Rigas J, Johnston M, Butts C, et al. Vinorelbine plus cisplatin vs. observation in resected non-small-cell lung cancer. N Engl J Med. 2005;352:2589–97.
- Douillard JY, Rosell R, De Lena M, Carpagnano F, Ramlau R, Gonzales-Larriba JL, et al. Adjuvant vinorelbine plus cisplatin versus observation in patients with completely resected stage IB-IIIA non-small-cell lung cancer (Adjuvant Navelbine International Trialist Association [ANITA]): a randomised controlled trial. Lancet Oncol. 2006;7:719–27.
- Mayer R, Smolle-Juettner FM, Szolar D, Stuecklschweiger GF, Quehenberger F, Friehs G, et al. Postoperative radiotherapy in radically resected non-small cell lung cancer. Chest. 1997;112:954–9.
- Feng QF, Wang M, Wang LJ, Yang ZY, Zhang YG, Zhang DW, et al. A study of postoperative radiotherapy in patients with non-small-cell lung cancer: a randomized trial. Int J Radiat Oncol Biol Phys. 2000;47:925–9.
- Stephens RJ, Girling DJ, Bleehen NM, Moghissi K, Yosef HM, Machin D. The role of post-operative radiotherapy in non-small-cell lung cancer: a multicentre randomised trial in patients with pathologically staged T1-2, N1-2, M0 disease. Medical Research Council Lung Cancer Working Party. Br J Cancer. 1996;74:632–9.
- Debevec M, Bitenc M, Vidmar S, Rott T, Orel J, Strojan P, et al. Postoperative radiotherapy for radically resected N2 non-small-cell lung cancer (NSCLC): randomised clinical study 1988–1992. Lung Cancer. 1996;14:99–107.
- Sawyer TE, Bonner JA, Gould PM, Foote RL, Deschamps C, Trastek VF, et al. Effectiveness of postoperative irradiation in stage IIIA non-small cell lung cancer according to regression tree analyses of recurrence risks. Ann Thorac Surg. 1997;64:1402–7. discussion 7–8.
- Matsuguma H, Nakahara R, Ishikawa Y, Suzuki H, Inoue K, Katano S, et al. Postoperative radiotherapy for patients with completely resected pathological stage IIIA-N2 non-small cell lung cancer: focusing on an effect of the number of mediastinal lymph node stations involved. Interact Cardiovasc Thorac Surg. 2008;7:573–7.
- Pechoux CL. Radiation therapy in treating patients with non small cell lung cancer that has been completely removed by surgery (LUNG ART). https:// clinicaltrials.gov/ct2/show/NCT00410683. Accessed 9 June 2016.
- Bosco JL, Silliman RA, Thwin SS, Geiger AM, Buist DS, Prout MN, et al. A most stubborn bias: no adjustment method fully resolves confounding by indication in observational studies. J Clin Epidemiol. 2010;63:64–74.

- 26. Haukoos JS, Lewis RJ. The Propensity Score. JAMA. 2015;314:1637-8.
- Austin PC. An Introduction to Propensity Score Methods for Reducing the Effects of Confounding in Observational Studies. Multivariate Behav Res. 2011;46:399–424.
- Sturmer T, Joshi M, Glynn RJ, Avorn J, Rothman KJ, Schneeweiss S. A review of the application of propensity score methods yielded increasing use, advantages in specific settings, but not substantially different estimates compared with conventional multivariable methods. J Clin Epidemiol. 2006; 59:437–47.
- Wei S, Asamura H, Kawachi R, Sakurai H, Watanabe S. Which is the better prognostic factor for resected non-small cell lung cancer: the number of metastatic lymph nodes or the currently used nodal stage classification? J Thorac Oncol. 2011;6:310–8.
- Rami-Porta R, Bolejack V, Crowley J, Ball D, Kim J, Lyons G, et al. The IASLC Lung Cancer Staging Project: Proposals for the Revisions of the T Descriptors in the Forthcoming Eighth Edition of the TNM Classification for Lung Cancer. J Thorac Oncol. 2015;10:990–1003.
- Ginsberg RJ, Rubinstein LV. Randomized trial of lobectomy versus limited resection for T1 N0 non-small cell lung cancer. Lung Cancer Study Group. Ann Thorac Surg. 1995;60:615–22. discussion 22–3.
- Zhang Y, Yuan C, Zhang Y, Sun Y, Chen H. Survival following segmentectomy or lobectomy in elderly patients with early-stage lung cancer. Oncotarget. 2016;7:19081–6.
- Giordano SH, Kuo YF, Duan Z, Hortobagyi GN, Freeman J, Goodwin JS. Limits of observational data in determining outcomes from cancer therapy. Cancer. 2008;112:2456–66.
- Maemondo M, Minegishi Y, Inoue A, Kobayashi K, Harada M, Okinaga S, et al. First-line gefitinib in patients aged 75 or older with advanced nonsmall cell lung cancer harboring epidermal growth factor receptor mutations: NEJ 003 study. J Thorac Oncol. 2012;7:1417–22.

## Submit your next manuscript to BioMed Central and we will help you at every step:

- We accept pre-submission inquiries
- Our selector tool helps you to find the most relevant journal
- We provide round the clock customer support
- Convenient online submission
- Thorough peer review
- Inclusion in PubMed and all major indexing services
- Maximum visibility for your research

Submit your manuscript at www.biomedcentral.com/submit

